
1 

DIÁRIO OFICIAL 
Açailândia - Maranhão 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015 

PODER EXECUTIVO 

ANO VIII, Nº 1431, AÇAILÂNDIA,MA, TERÇA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 47 PÁGINAS 1 
SUMÁRIO 

ADJUDICAÇÃO 
Termo de Adjudicação P.E. 076 ...........................................................................••.................................................•.........................................................................•......... 2 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01 P.E. 079/2021 .........................................•....................•...............................•...•.......•.................................•.•.................................. 8 

EXTRA TO DE CONTRATO 
EXTRATO DO CONTRATO N°: 001/INEX/002/2021 ....................................................................................................................................................................•...•....... 19 

EXTRA TO DE TERMO ADITIVO 1 

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0713.5 .................................... : .................................•.............................••......................... 19 

EXTRATO DO 5° (QUINTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20180347 ··················································:·························································································· 19 

EXTRATO DO 5° (QUINTO) TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº: 20180350 ...............•......................................•..................................•.•........................... 20 

EXTRATO DO 5° (QUINTO) TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº: 20180353 ...............•...........................................•.................................•..•...................... 21 

EXTRATO DO 5° (QUINTO) TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº: 2019.0528.11 ..............................................................•....•............................•...•............ 21 

EXTRATO DO 9° (NONO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2019.0102.6 ...................................................................•.........................................•.............................. 21 

HOMOLOGAÇÃO 
Homologação 060/2021 ··································································································································!·························································································· 23 

Homologação 064/2021 .................................................................................................................................• ' .....................................•......................................•............. 41 
! 

IPSEMA 
LICITAÇÕES 
ERRATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2022 DO CONTRATO Nº 017/2021 ......................................................................................•.............................. 46 

EXTRATO DO CONTRATO DA INEXIGIBILIDADE Nº 016/2021 .....•...................................................................................................................•................................... 46 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-132234034102 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
, de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



Terça-Feira, 18 - Janeiro - 2022 

EXTRATO DE CONTRA liO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 001/II\IEX/002/2021 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 001/INEX/002/2021. 
PARTES: O Município de Açailândia/MÀ, através do(a) 
Secretaria Municipal de Economia e Fina11ças e a empresa 
NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA. OBJETO: 
Fornecimento de 02 (duas) licenças anuais de acesso de 
ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados 
pela Administração Pública, denominada B.anco de Preços, 
que consiste num sistema de pesquisas baseado em 
resultados de licitações adjudicadas e homologadas, para 
auxiliar o Departamento de Compras nas pesquisas de 
preços das aquisições de bens e serviços da Prefeitura 
Municipal de Açailândia. BASE LEGAL: O presente Contrato 
decorre da inexigibilidade da licitação, em razão do 
fornecedor/prestador de serviço ser represeintante comercial 
exclusivo do produto, conforme atestado de exclusividade 
assentados nos autos, nos termos do artigo 74, da Lei 
Federal nº. 14.133 de 01 de abril de 2021, tudo constante no 
Processo Administrativo nº 18617/2021, do qual passa a 
fazer parte integrante este Instrumento. VA.LOR TOTAL: R$ 
19.750,00 (dezenove mil, setecentos e cinquenta reaia). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 
12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura: 17 de 
janeiro de 2022. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
04.122.004.2-019 - Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria de Economia e Finanças, ~LEMENTO DA 
DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos 
não Vinculados de Impostos. VALOR:: R$ 19.750,00 
(dezenove mil, setecentos e cinquenta reais), 
SIGNATÁRIOS: Edmilson Angelo Pereira, pela Contratante, 
NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS L TDA, pela 
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios 
na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 17 de janeiro 
de 2022. Edmilson Angelo Pereira, Secretário Municipal 
de Economia e Finanças. 

EXTRA TO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº: 2021.0713.5. 

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº: 2021.0713.5. PARTES: O MUNICIPIO de 
Açailândia/MA, através do(a) Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Açailândia -
COMUCAA e a empresa TRANSFORMAT COMERCIO E 
SERVICOS L TDA. OBJETO: O presente Termo de 
Aditamento tem por objetivo a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato nº 2021.0713.5, Que tem por objeto a 
contratação de pessoa(s) jurídica (s) para a aquisição de 
1(um) veículo tipo utilitário pick-up tração 4x4 reduzida, 
motor 2,8 (no mínimo), 4 portas, vidros e travas elétricas 
nas 4 portas, ar condicionado1 ABS, AIR BAG DUPLO, 
direção hidráulica, na cor prata, okm, ano: 2021, 
licenciamento 2021, emplacamento e adesivamento de 
interesse do conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Açailândia, em regime de 
fornecimento, de acordo com a proposta adjudicada e em 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-132234034102 

D.O. PODER EXECUTIVO 

conformidade com o descrito no Anexo 1 do Edital do 
Pregão Eletrônico que lhe deu origem, partes integrantes 
deste instrumento como se nele estivessem transcritos. 
PRAZO DE VIGÊNCIA. O presente termo de aditamento 
prorroga o prazo expresso na "Cláusula Quinta até 1 O de 
junho de 2022, a contar do dia 1 de janeiro de 2022. BASE 
LEGAL: Este aditivo tem como amparo legal a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico Nº 028/2021 e rege- se pelas 
disposições expressas na Lei nº 10.520/2002, Lei nº 
123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 
134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal 
nº 122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017 e 
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, e sujeitando- se aos 
preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, 
os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições 
de direito privado. e Clausula Quinta do referido contrato. DA 
RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato 
inicial não atingida pelo presente instrumento particular ficam 
ratificadas, SIGNATÁRIOS: Ângela Mareia Lima Silva, pela 
Contratante, Thiago Delano Gonçalves Trindade -
TRANSFORMAT COMERCIO E SERVICOS L TDA, pela 
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios 
na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 29 de 
dezembro de 2021. Ângela Mareia Lima Silva - Presidente 
doCOMUCAA 

EXTRA TO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO 5° (QUINTO) TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 20180347 -EXTRATO DO 5° (QUINTO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 20180347. PARTES: O Município de 
Açailândia/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e a 
empresa VTRACK EIRELI. OBJETO: O presente contrato 
tem por objetivo a prorrogação do prazo de vigência ao 
contrato nº 20180347 - Proc. Adm. 138/2018 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 003/2018 para execução dos serviços de 
monitoramento (24 horas) com sistema de alarmes via rádio, 
com material incluso em comodato (central de alarme, sensor 
de presença, teclado numérico, sirene, rádio), incluindo 
assistência técnica. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente 
Termo de Aditamento tem por objetivo prorrogar por mais 08 
(oito) meses a vigência do contrato, a partir do dia 24 de 
dezembro de 2021, findando-se em 24 de agosto de 2022. 
Ressalvado a Administração Pública, o direito de rescindir o 
presente termo aditivo, após homologado uma nova licitação 
igual a este objeto, ora contratada, nas mesmas condições da 
Cláusula Vigésima Primeira do Contrato Original. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 21 - Fundo Municipal de Saúde 
- Projeto/Atividade: 10.122.0040.2-194 - Manutenção da 
Secretaria de Saúde. Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Fonte de 
Recursos: 659 - Outros Recursos Vinculados à 
Saúde, VALOR R$ 5.278,16 (cinco mil, duzentos e setenta e 
oito reais e dezesseis centavos). Unidade: 21 - Fundo 
Municipal de Saúde - Projeto/Atividade: 10.301.0041.2-204 -
Manutenção e Funcionamento das Unidades Básicas de 
Saúde. Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Outros Serviços de 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



-

Terça-Feira, 18 - Janeiro - 2022 D.O. PODER EXECUTIVO 

0$-0S·Of 

Diário Oficial do Município 
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441. DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 

Avenida Santa Luzia, SIN, Bairro Parque das Nações 

Aluísio Silva Sousa 
Prefeito Municipal 

CEP: 65930-000 • Açailândia-MA 
www.acailandia.ma.gov.br 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial. código: DOM-132234034102 

Renan Rodrigues Sorvos 
Procurador-Geral do Município 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



• 

06~08-81 

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA 
PODER EXECUTIVO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE AÇAILÂNDIA - COMUCAA 

1 ° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.0713.5/PREGÃO ELETRÔNICO/028/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4300/2021 

1 ° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
AÇAILÂNDIA- MA, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
AÇAILÂNDIA E CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE AÇAILÂNDIA - COMUCAA A 
EMPRESA TRANSFORMAT COMERCIO E SERVICOS LTDA. 

Por este instrumento particular, as partes abaixo identificadas, acordam e justam firmar o 
presente termo de aditamento ao presente Contrato, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Lei 
nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 
136/2015, Decreto Municipal nº 122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017 e 
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, assim como pelas cláusulas expressas: 

CONTRATANTE 

Poder executivo Município de Açailândia 

Órgão Prefeitura Municipal de Açailândia 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 

Endereço Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia - MA 

Unidade administrativa Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Açailândia -
COMUCAA 

Cnpj 63.533.079/0001-36 

Endereço Rua Marly Sarney, 1112, Centro, Cep: 65. 930-000, Açailândia - MA 

E-mail comucaa@hotmail.com 

Representante Ângela Mareia Lima Silva 

Cargo/Função Presidente do COMUCAA ' 

C.I. / Órgão emissor 052747482014-6 SESP/MA 

CPF nº 402.837.393-04 

CONTRATADO 

Razão Social TRANSFORMAT COMERCIO E SERVICOS LTDA 

CNPJ nº 32.426.859/0001-53 

Endereço R C161 QUADRA413 LOTE 25, 1568, BRO JARDIM AMERICA, Cep: 74.255-120, 
GOIANIA-GO 

E-mail thiago.delanoinvestimentos@gmail.com 

Representante Thiago Delano Gonçalves Trindade 

Cargo/Função Sócio/Proprietário 

C.I. / Órgão emissor 07610 CRA/GO 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Açailândia - COMUCAA 
Rua Marly Sarney, nº 1112, Centro, Cep: 65. 930-000, Açailândia, MA, Brasil. 

CNPJ nº 63.533.079/0001-36 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 
página 1 de 3 



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA 
PODER EXECUTIVO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE AÇAILÂNDIA - COMUCAA 

1 CPF nº l 822.653.211-68 

Cláusula primeira - Do objeto: 

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por objetivo a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato nº 2021.0713.5, Que tem por objeto a contratação de pessoa(s) jurídica (s) para 
a aquisição de 1 (um) veículo tipo utilitário pick- up tração 4x4 reduzida, motor 2,8 (no 
mínimo), 4 portas, vidros e travas elétricas nas 4 portas, ar condicionado, ABS, AIR BAG 
DUPLO, direção hidráulica, na cor prata, okm, ano: 2021, licenciamento 2021, emplacamento 
e adesivamento de interesse do conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Açailândia, em regime de fornecimento, de acordo com a proposta 
adjudicada e em conformidade com o descrito no Anexo 1 do Edital do Pregão Eletrônico 
que lhe deu origem, partes integrantes deste instrumento como se nele estivessem 
transcritos. 

Cláusula Segunda - Da Vigência: 

2.1. O presente termo de aditamento prorroga o prazo expresso na "Cláusula Quinta até 1 O 
de junho de 2022, a contar do dia 1 de janeiro de 2022. • 

Cláusula Terceira - Da vinculação deste instrumento e fundamento legal: 

3.1. Este aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
028/2021 e rege- se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e 
alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, 
Decreto Municipal nº 122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017 e subsidiariamente, no que 
couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e sujeitando- se aos 
preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos 
contratos e as disposições de direito privado. e Clausula Quinta do referido contrato. 

Cláusula Quarta - Da publicação resumida deste instrumento 

4.1. Em conformidade com o artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, a publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se 
houver), será efetuada na imprensa oficial (art. 6°, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores), até o 5° (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura. 

Cláusula Quinta - Da Ratificação 

5.1. Todas as demais Cláusulas do contrato inicial não atingidas pelo presente instrumento 
ficam ratificadas. 

Cláusula Sexta - Do Foro: 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Açailândia - COMUCAA 
Rua Marly Sarney, nº 1112, Centro, Cep: 65. 930-000, Açailândia, MA, Brasil. 

CNPJ nº 63.533.079/0001-36 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 
página2 de 3 



• 

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA 
PODER EXECUTIVO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE AÇAILÂNDIA - COMUCAA 

6.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Açailândia - MA, para dirimir quaisquer dúvidas 
oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja. 

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na preste ata, as partes assinam o 
presente instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas 
testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos. 

Açailândia (MA) J ~ de DeLffi/1 ÍJ RD de ao:}'.\ 

~ândia(MA) 
- gela Mareia Lima Silva 
Presidente do COMUCAA 

Testemunhas: 

; Assinado de forma digital porTRANSFORMAT 
TRANSFORMAT COMERCIO E COMERCIOESERVICOS 

SERVICOS LTDA:32426859000153 LTQA:32426BS90001s3 
Dados: 2021.12.29 13:13:59 -03'00' 

TRANSFORMAT COMERCIO E SERVICOS LTDA 
Thiago Delano Gonçalves Trindade 

Sócio/Proprietário 

J!_~~~~===--- CPF: 0:J-~, )_01, ~Ó f- 3/ fÍ 
~~~;;;;F-J.+--_..:.. ____ CPF: qcQq · 4 4-l: · JQ3 -53: 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Açailândia - COMUCAA 
Rua Marly Sarney, nº 1112, Centro, Cep: 65. 930-000, Açailândia, MA, Brasil. 

CNPJ nº 63.533.079/0001-36 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 
página 3 de 3 



~ 
06~06-81 

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE AÇAILÂNDIA - CAMUCAA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

EXTRATO DO 12 (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N!!: 2021.0713.5. PARTES: O 

MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Açailândia - COMUCAA e a empresa TRANSFORMAT COMERCIO E SERVICOS 

LTDA. OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objetivo a prorrogação do prazo de 

vigência do contrato nº 2021.0713.5, Que tem por objeto a contratação de pessoa(s) jurídica (s) 

para a aquisição de l(um) veículo tipo utilitário pick-up tração 4x4 reduzida, motor 2,8 (no 

mínimo), 4 portas, vidros e travas elétricas nas 4 portas, ar condicionado, ABS, AIR BAG DUPLO, 

direção hidráulica, na cor prata, okm, ano: 2021, licenciamento 2021, emplacamento e 

adesivamento de interesse do conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Açailândia, em regime de fornecimento, de acordo com a proposta adjudicada e em 

conformidade com o descrito no Anexo 1 do Edital do Pregão Eletrônico que lhe deu origem, 

• partes integrantes deste instrumento como se nele estivessem transcritos. PRAZO DE VIGÊNCIA. 

O presente termo de aditamento prorroga o prazo expresso na "Cláusula Quinta até 10 de junho 

de 2022, a contar do dia 1 de janeiro de 2022. BASE LEGAL: Este aditivo tem como amparo legal 

a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 028/2021 e rege- se pelas disposições expressas 

na Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, 

Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017 

e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei ; nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, e sujeitando- se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os· 

princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. e Clausula Quinta do 

referido contrato. DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingida 

pelo presente instrumento particular ficam ratificadas, SIGNATÁRIOS: Ângela Mareia Lima Silva, 

pela Contratante, Thiago Delano Gonçalves Trindade - TRANSFORMAT COMERCIO E SERVICOS 

LTDA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 

Açailândia - MA, em 29 de dezembro de 2021. 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente d'!! Açailândia - CAMUCAA 
Rua Marly Sarney nº 1112 - Centro, Cep 65.930-000, Açailândia, 

Maranhão, Brasil CNPJ nº 63.533.079/0001-36 Home page: wv.iw.acailandia.ma.gov.br 


	PUBLICAÇÃO 1º TERMO ADITIVO CT 202107135
	TERMO ADITIVO CT 202107135 - TRANSFORMAT COMERCIO



